Quinta-feira, 22 de Novembro de 2018|Edição N°1.325|Caderno III 6

"Deus Seja louvado"

DECRETO Nº 13.328 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

Regulamenta o artigo 19 da Lei nº 5.317, de 07 de agosto de 2018.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Considerando, o disposto na Lei nº 5.317 de 07 de agosto de 2018, que cria o
programa social Hortas Comunitárias - Unidades Autônomas de Produção de
Alimentos - no município de Bebedouro, em especial no seu artigo 19, que estabelece
que as hortas serão identificadas por meio de placa padronizada;

Considerando, a necessidade de identificação dos locais onde são desenvolvidas as
atividades das hortas do programa social Hortas Comunitárias.

DECRETA:

Art. 1º As hortas do programa social Hortas Comunitárias serão identificadas por meio
de placa padronizada, conforme modelo em anexo.

Art. 2º Cada grupo de horticultores deverá se responsabilizar pela colocação e
preservação da placa, citada no artigo 1º, que deverá ser afixada em local visível,
dentro do lote, em poste, de forma a não causar danos à terceiros.

Parágrafo único. O poste para afixar a placa deverá ser de material resistente, ter
4m (quatro metros) de comprimento, e diâmetro mínimo de 15 cm (quinze
centímetros), devendo ser enterrado 1,00 cm (um metro).

Art. 3º Os casos omissos serão solucionados pelo Departamento de Agricultura,
Abastecimento e Meio Ambiente.

Art. 4º As despesas decorrentes do presente decreto correrão por conta de dotação
orçamentária próprias, suplementada, se necessário.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 20 de novembro de 2018

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria da Prefeitura em 20 de novembro de 2018.

Ivanira A. de Souza
Secretaria

Quinta-feira, 22 de Novembro de 2018|Edição N°1.325|Caderno III 7

"Deus Seja louvado"

ANEXO
MODELO DE PLACA DE HORTA DO

PROGRAMA SOCIAL HORTA COMUNITÁRIA

Tamanho: 0,80 m (largura) x 1,00 m (altura)

Cor do fundo: #349041 ou Pantone 7740C